
 1

 

P.O. Reclutamento Personale 

e Gestione Specialistica Ambulatoriale 

 

 

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

  
          N. 225 DEL 9 APRILE 2018 

 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 
 
 
 
Oggetto:  Avviso di mobilità volontaria, regionale ed interregionale, per titoli e colloquio, per la copertura di 

n. 3 posti di Dirigente Medico di Cardiochirurgia e n. 3 posti di Tecnico di fisiopatologia 
cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare per le esigenze dell’U.O.C. di Cardiochirurgia del 
D.A.I. di Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e dell’Invecchiamento - Esclusioni 

 
 
 

 

 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 
pubblico. 
 
 
        
      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
         Dott. N. Lo Castro 
 
 
 
 

 
Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 
 
 
 
 

   F.to Il Direttore Amministrativo                     F.to Il Direttore Sanitario 
         Dott. N. Lo Castro                                    Dott. G. D’Onofrio 
      

 

 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
 
 
Visti  la Deliberazione del Direttore Generale n. 01 del 05/01/2018, con la quale è stata autorizzata 

l’indizione di una procedura di mobilità volontaria, regionale ed interregionale, per titoli e colloquio, 
per la copertura di n. 3 posti di Dirigente Medico di Cardiochirurgia e n. 3 posti di Tecnico di 
fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare, per le esigenze dell’U.O.C. di 
Cardiochirurgia del D.A.I. di Emergenze cardiovascolari, Medicina clinica e dell’Invecchiamento, 
come di seguito specificato: 

  

 n. 3 posti di Dirigente Medico di Cardiochirurgia, con comprovata competenza ed esperienza 

professionale nei seguenti settori: 
 a) Esperienza lavorativa in centri ad alto volume che superi lo standard di eccellenza,  individuato in 

n. 600 interventi per anno da “I Quaderni del Ministero della Salute: Criteri di  appropriatezza clinica 
tecnologica e strutturale nell’assistenza delle malattie del sistema  cardiovascolare, 2010”; 

 b) Avanzata autonomia tecnico-chirurgica nella cardiochirurgia dell’adulto 

 - casistica di almeno 1500 procedure cardiochirurgiche maggiori, eseguite come primo o secondo 
operatore; 

 - attività operatoria continuativa e completa negli ultimi 5 anni, espletata anche nelle urgenze; 
 c) Competenza comprensiva come primo o secondo operatore di tutto lo spettro della cardiochirurgia 

dell’adulto, ovvero: 
 - Dimostrata competenza nella chirurgia valvolare: mininvasiva valvolare; esperienza nelle protesi 

valvolari a rilascio rapido; riparazioni valvolari complesse; esperienza del risveglio del paziente 
valvolare in sala operatoria; 

 - Dimostrata competenza nella chirurgia coronarica: rivascolarizzazione a cuore battente; 
rivascolarizzazione arteriosa e anaortica; rivascolarizzazione coronarica multipla in ministernotomia e 
toracotomia; esperienza della rivascolarizzazione delle sindromi coronariche acute; esperienza del 
risveglio del paziente coronarico in Sala Operatoria; 

 - Dimostrata competenza nel trattamento della patologia aortica: sindromi aortiche acute; chirurgia 
della radice aorta; chirurgia aortica ibrida; 
n. 1 posto di Tecnico di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare, per le 

esigenze dell’U.O.C. di Cardiochirurgia, con comprovata competenza ed esperienza 

professionale nei seguenti settori: 
- Esperienza, di almeno 5 anni, in sala operatoria cardiochirurgia, con le seguenti competenze 
specifiche: 
- Ottima conoscenza delle apparecchiature inerenti alle tecniche di circolazione extracorporea 
(macchina cuore-polmoni, scambiatore di calore, macchina recupero sangue, apparecchiature per la 
coagulazione ACT, EPCON, TEG); 
- Esperienza nei protocolli di manutenzione ordinaria e straordinaria della macchina cuore-polmoni e 
di tutte le apparecchiature di competenza del tecnico di fisiopatologia cardiocircolatoria; 
- Corretta applicazione edelle tecniche di circolazione extracorporea in pazienti adulti per interventi di 
CABG, SVA, SVM, sostituzione valvolare più CABG, dissezioni aortiche semplici e complesse; 
- Conoscenza e corretta applicazione delle tecniche di protezione cerebrale anterograda e retrograda; 
- Conoscenza e corretta applicazione delle tecniche di protezione miocardica, ematica cristalloide, 
mista, sia anterograda che retrograda; 
- Ottima conoscenza dei materiali utilizzati in circolazione extracorporea (ossigenatori, circuiti, 
cannule e tutti i materiali di propria competenza); 
- Applicazione e gestione delle procedure e tecniche ECMO (V-V, V-A); 
 
n. 2 posti di Tecnico di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare, per le 

esigenze del Laboratorio di Emodinamica, con comprovata competenza ed esperienza 

professionale nei seguenti settori: 
a) Esperienza di almeno 5 anni e competenze professionali nella gestione tecnica delle seguenti 
procedure di cardiologia invasiva diagnostiche ed interventistiche e strutturali: 
- Coronarografia; 
- Angioplastica coronarica percutanea in elezione ed in emergenza (Rete IMA); 
- Angiografia e PTA dei distretti periferici; 



 3

- Impianto di endoprotesi aortiche; 
- Tecniche di Imaging Invasivo (IVUS, OCT); 
- Valutazione funzionale del flusso coronarico FFR; 
- Gestione informatizzata di un CATH-LAB con software di utilizzo internazionale (es.  
Centricity, Cardioworkflow, ADW4.5); 
b) Esperienza di almeno 3 anni e competenze professionali nella gestione tecnica delle 
seguenti procedure di cardiologia strutturale: 
- Chiusura dei difetti interatriali, del forame ovale ed auricola; 
- Impianto di valvola aortica per via percutanea; 
- Correzione percutanea valvulopatia mitralica (Mitraclip);  
c) Esperienza di almeno 3 anni e competenze professionali nella gestione di procedure di 
elettrofisiologia: utilizzo di apparecchiature elettromedicali dedicate (analizzatore di soglie,  
defibrillatore esterno, sistema di monitoraggio e registrazione parametri vitali, uso di  stimolatore 
cardiaco esterno, sistema di mappaggio e ablazione) e conoscenza dei materiali impiegati per: 
- Impianti di Pacemaker monocamerali, bicamerali e 3i ventricolari; 
- Impianti di ICD monocamerali e bicamerali e sottocutanei; 
- Impianti di risincronizzatori cardiaci CRT e CRTD, S-ICD; 

 d) Esperienza di almeno 5 anni e competenze professionali nella gestione di procedure diagnostiche 
ed interventistiche nelle cardiopatie congenite dell’età pediatrica e nell’adulto. 

 
 che, alla data di scadenza del Bando, fissata entro il termine perentorio delle ore 23.59 - ora italiana - 

del quindicesimo giorno successivo a quello di pubblicazione del presente bando sul sito aziendale, 
sono pervenute in totale n. 3 domande di partecipazione, così suddivise nei diversi profili di selezione: 

 - n. 3 posti per Dirigente Medico di Cardiochirurgia: 1 domanda; 
 - n. 1 posto per Tecnico di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare, per le 

esigenze dell’UOC di Cardiochirurgia: 2 domande. 
 
Rilevato che, per il profilo di n. 2 posti per Tecnico di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione 

cardiovascolare, per le esigenze del Laboratorio di Emodinamica, alla data di scadenza del Bando, 
non sono pervenute domande di partecipazione e, quindi, è andata deserta la selezione; 

 
Visti il punto 1 del Bando, allegato alla suddetta Deliberazione per formarne parte integrante, pubblicato 

sul sito web aziendale in data 05/01/2018, che ha individuato - tra gli altri – il possesso di Nulla Osta 
preventivo ed incondizionato al trasferimento, rilasciato dall’Amministrazione di appartenenza; 

 
 i Verbali del 30/03/2018 e del 04/04/2018, trasmessi dal segretario della Commissione esaminatrice, 

riportanti la valutazione delle competenze ed esperienze professionali dei singoli candidati ed allegati 
alla presente deliberazione per formarne parte integrante; 

  
Rilevato  pertanto, che dall’esame delle suddette domande di partecipazione è emerso che i sotto elencati 

candidati sono da escludere dai diversi profili del bando di mobilità volontaria in parola, in quanto 
non in possesso del nulla osta richiesto dal bando: 

 
 n. 3 posti per Dirigente Medico di Cardiochirurgia: 

 

 

 

 

 

 n. 1 posto per Tecnico di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare, per le 

 esigenze dell’U.O.C.  di Cardiochirurgia: 

 

 

 

 

 

N COGNOME NOME LUOGO E DATA DI NASCITA 

1. De Notaris Stefano Napoli il 30/09/1973 

N COGNOME NOME LUOGO E DATA DI NASCITA 

1. Costagliola Raimondo Lacco Ameno (NA) il 27/03/1983 



 4

Ritenuto di dover procedere all’esclusione dai vari profili della procedura di mobilità dei sopra elencati 
candidati per non essere in possesso del nulla osta richiesto dal bando; 

 
Preso atto che per effetto delle suddette esclusioni, il bando riguardante il profilo di n. 3 posti di Dirigente 

medico di Cardiochirurgia è andato deserto e il numero dei candidati ammessi alla presente procedura 
di mobilità risulta essere il seguente: 

 n. 1 posto per Tecnico di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare, per le 
esigenze dell’U.O.C.  di Cardiochirurgia: N.1 CANDIDATO 

 
Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento 
di budget; 

  

Propone 

 

• Sono esclusi dai vari profili della procedura di mobilità volontaria, regionale ed interregionale, per titoli 
e colloquio, per la copertura di n. 3 posti di Dirigente Medico di Cardiochirurgia e n. 3 posti di Tecnico 
di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare per le esigenze dell’U.O.C. di 
Cardiochirurgia del D.A.I. di Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e dell’Invecchiamento, i 
sotto elencati candidati per la motivazione a fianco di ciascun candidato indicata: 

 
 n. 3 posti per Dirigente Medico di Cardiochirurgia: 

 n. 1 posto per Tecnico di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare, per le 

 esigenze dell’U.O.C.  di Cardiochirurgia: 

 
• L’U.O.C. Gestione Risorse Umane avrà cura di notificare le suddette esclusioni agli interessati, 

secondo le modalità previste dall’art. 6 del Bando di mobilità volontaria. 
 

• E’ ammessa a partecipare alla procedura di mobilità volontaria, per la copertura di n.1 posto di Tecnico 
Sanitario di Laboratorio Biomedico - Ctg. D del Comparto Sanità, per le esigenze dell’A.O.U. Federico 
II, la Dott.ssa Lampariello Elisa  
   

• La suddetta Commissione stabilirà la data di espletamento della prova colloquio e ne darà 
comunicazione all’U.O.C. Gestione Risorse Umane, che curerà la pubblicazione del relativo avviso sul 
sito web dell’A.O.U..   

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane
 dott. Natale Lo Castro 

 
    F.to Il Responsabile del Procedimento 
    dott.ssa Daniela Spadea 
 

AR 

 

N COGNOME NOME LUOGO E DATA DI 

NASCITA 

MOTIVAZIONE ESCLUSIONE 

 

2. De Notaris Stefano Napoli il 30/09/1973 Manca Nulla Osta: il candidato dichiara 
nella domanda di partecipazione di aver 
fatto richiesta di  N.O. all’AORN Moscati 
di Avellino 

N COGNOME NOME LUOGO E DATA DI 

NASCITA 

MOTIVAZIONE ESCLUSIONE 

 

2. Costagliola Raimondo Lacco Ameno (NA) il 
27/03/1983 

Manca Nulla Osta: il candidato dichiara 
nella domanda di partecipazione di essere 
in possesso del nulla osta ma non lo allega 



 5

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane; 
 
Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

             D E L I B E R A 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 

1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 
 
 
 

                F.to IL DIRETTORE GENERALE 
                  dott. Vincenzo Viggiani 



 6

Data consegna 06.04.2018 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il  
 
 
        F.to Il Funzionario 
                                                                                    Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 09.04.2018 
 
 
 
        F.to Il Funzionario 
                                                                                    Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        F.to Il Funzionario 

  Dott.ssa Maria COLAMARINO                                                                              
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
 
        F.to Il Funzionario 

    Dott.ssa Maria COLAMARINO                                                                              
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 


